Hæc omnia tendunt, ut manifestum sit, distinctum esse jus accusandi & agendi injuriarum actione, ad ipsam injuriam puniendam, ab eo jure quo damnus & expensæ petuntur, agitur etenim ad injuriam puniendam criminaliter, ut reus pœnis jure statutis puniatur; quandoq; civiliter ad ipsius injuriæ pecuniariam æstimationem, §. pœna, & §. atrox. *Instit. de jurejurand. l. item apud Labeonem, §. quod ait prator, ff. eod. tit.* Bartol. *in l. injuriarum, in 2. ff. eod. glof. Angel. Arct. & Jason n. 51. in princip. Instit. de actionibus, glof. in d. cap. si canonici.* Francus ibi post alios, & Felin. *in c. ex tenore, de senten. excom.* Abbas *in c. de injur. Regia l. 21. tit. 9. part. 7.*

Sic injuriam passio poterit agere ad punitionem injuriæ principaliter, civiliter, vel criminaliter, & incidenter ad damna & impensas, sicut colligitur ex Bart. *in l. interdum, §. qui furem, ff. de furtis.* Abbas & Felin. per text. inibi *in cap. postulasti de Judais.* Jas. *in §. ex maleficiis, Instit. de actionibus, n. 77.* Quinimò plurimum differt æstimatio ipsius injuriæ ab æstimatione damnorum & expensarum: siquidem injuriæ æstimatio fit ad certam quantitatem juratam ab ipso actore affectionis juramento, salva semper ipsius judicis taxatione, ex qua quantitatis juratæ moderatio fit. *l. videamus, §. 1. ff. de in litem juran. glof. communiter recepta in princip. Instit. de actionibus & in d. c. si canonici,* ubi Francus & alii. Rota *in novis 152.* nam ubi juramentum ad affectionem pertinet & refertur, non detegitur perjurium aliquod ex eo quod quantitatem juratam judex moderetur, quod palam est. At damnorum & expensarum taxatio non ita fit, sed primò eorum fit à judice moderatio, & eorum quantitas ab eo definitur, inspecta qualitate ipsius vulneris, & injuriam passio: post hanc verò definitionem juramentum fit ab ipso actore, quæ asseveratur verè illam quantitatem

S expensam

expensam fuisse, ac damna illius quantitatis ad minus sibi contigisse. Panormit. in cap. ult. de his, quæ vi, metusve causa fiunt, text. optimus in cap. olim, ubi hoc à Doctoribus adnotatum est, de injur. Bartol. & Jason n. 20. in l. si quando, C. unde vi, gloss. in cap. 1. §. 2. de electio. in 6. notant omnes in leg. prope-randum, §. sin autem alterutra, C. de judic. Regia l. singularis, 1. tit. 13. lib. 3. ordin. Hic siquidem agitur de juramento veritatis, & idè convenit, ut si qua moderatio à judice adhibenda est, præmittatur ipsi juratæ assertioni.

§ Hactenus tractatum est de criminis, quod verè unicum est, punitione, modò superest examinare quid observandum sit, † ubi idem delictum vel statim repetitur pluries, vel unico actu plura crimina complectitur, & Bart. in l. nunquam plura, ff. de privatis delict. n. 4. scribit ita distinguendum fore, ut, si idem crimen repetatur statim ad unicum & eundem effectum, nempe plures percussiones, plures ictus ad homicidium, tunc unicum tantum delictum censendum sit, homicidium scilicet, non plura: nec percussus tenebitur ad pœnam cujuslibet percussione, sed ad pœnam tantum homicidij, l. illud, §. ultim. ff. ad leg. Aquil. At si repetitio qualibet criminis ad proprium & pecaliam effectum fiat, & ex quolibet ictu effectus distinctus sequatur, plura crimina judicanda sunt, & ut plura puniendæ: cujus rei exemplum est, si quis pluries aliquem, eodem tamen animi impetu, percussit, tenebitur etenim ex pluribus percussionebus ad pœnam, quæ lege cuilibet vulnere inflicta sit. text. in d. l. nunquam plura, quo in loco Dynus idem probat, sequitur Anan. in cap. in tantum, de collus. de reg. nu. 5. Paul. Catt. in leg. quicumque, Cod. de servis fugit, num. 4. & Alber. in dict. leg. nunquam plura, quorum opinio communis est secundum Socin. cons. 62. lib. 1. col. 4. & 5. atque frequentiori calculo hæc quæstio definitur, ex qua distinctione refert ipse Soc. à quibusdam responsum fuisse, unicum delictum esse censendum, non plura, quoties ejusdem criminis iteratio sit etiam ex intervallo, ad eundem tamen effectum, & ita scribit consultum respondisse Benedictum à Benedictis, cum ab eo quæsitum esset, an in eadem causa ex intervallo producens plures falsos testes sit puniendus pro pluribus, an pro uno crimine? Cujus responsum Socin. censet esse contra gloss. in d. nunquam plura, & contra text. in d. l. illud, §. ult. & in d. l. nunquam, vers. item si quis, nec Bartoli distinctio quidquam suffragatur Benedicto: quippe quæ intelligenda sit: quando iteratur crimen statim, non ex intervallo, ut constat ex Angel. in l. inficiando, §. infans, ff. de furtis, addit tamen Socinus non esse recedendum à Benedicti responso. Ego sanè in hac controversia aliquot existimo esse adnotanda. Primum; quoties aliquod & idem delictum iteretur, toties esse puniendum: imò graviori pœna ob ejus repetitionem, text. in cap. de penis, hoc enim præmittit, quamlibet iterationem punitam fuisse ex intervallo, nec o-mittendam esse punitionem criminis, quod repetitur ex eo quod jam semel fuerit punitum. Secundò & illud cenfeo verum esse, Jurisconsultum in d. l. illud, & in d. l. nunquam, plura tractare de repetitione, si verò repetitio est diversorum criminum, non de unius delicti iteratione, quod ostenditur apertè. Nam si quis servum surripuerit, & occiderit, duo crimina palam committit: idè quia surripuit, furti tenetur; quia occidit, lege Aquilia. Sic si quis surripuerit, flagello ceciderit, ac demum non flagellis eisdem, sed alia percussione occiderit, tria crimina commisit, furtum, injuriam, & homicidium, hoc etenim exemplo utitur Ulpianus in dict. leg. nunquam plura. & Cajus in dict. leg. illud, §. ult. unde dum Accursius in dict. leg. nunquam, existimat post flagella ex intervallo servum occisum, etsi ejus interpretatio à Bart. minimè proberetur, in hunc sensum verissima est, ut intelliga-